UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Archiepiscopatvs Et Electoratvs Trevirensis

Abtei Sankt Maximin <Trier>

Avgvstae Trevirorum, 1633

Archiepiscopalis Copatvs Et Electoratvs Trevirensis, Per refractarios
Monachos Maximinianos, Aliosque, turbati.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62152](#)

ARCHIEPIS COPA- TVS ET ELECTOR ATVS TREVIRENSIS,

Per refractarios Monachos Maximinianos, Aliosque turbati.

DUBIVM licet nullum sit, Episcopos, Archiepiscopos Treuirenses ac Principes Electores, à fundatione Ecclesiæ suæ (quæ antiquitate, reliquis omnibus in Germania, à primordio Ecclesiæ Catholicæ, & à Diui Petri, Principis Apostolorum, ac Discipuli Eiusdem, Sancti Eucharij temporibus, anteriores fuerunt) omnimodam Iurisdictionem in Ecclesiasticis & Sæcularibus, in & super omnes Ecclesias, Monasteria, & loca sacra totius Diœceseos, ac ita etiam, in & super Monasterium Sancti Maximini, quod prope muros Metropolis Treuirensis, in ipso D. Petri territorio, prædio & fundo (vti Imperatores, in Diplomatibus suis infra adducendis, loquuntur) situm est, ex adstantiâ Canonum Apostolicorum, iuris communis, ac obseruantia, in Imperio Romano notoriâ, habuisse & habere; vt idcirkò superuacaneum videri posset, multis illud deducere ac probare: tamen, quia Abbes, Priors & Conuentus iam dicti Monasterij, defectionibus suis, ab utraque Iurisdictione, Ecclesiastica & sæculari, vi armisque potentiorum, dolis ac machinationibus ipsorum seductorum, sese eximere, diuersis vicibus, tentarunt; & adhuc Agritius Reckingen, pro Abate

N. 1.
Episcopi;
Archiepif-
copi Tre-
uirenses om-
nimodam
Iurisdi-
ctionem
Ecclesiasti-
cam & Sæ-
cularem in
omnes Ec-
clesias
Diœceseos
à prima
fundatione
habuerunt:

N. 2.
Vti & in
Monasteri-
um Sancti
Maximini.

N. 3.
Quod pro-
pter defec-
tiones Ab-
batū, Prio-
rum &
Conuentus
iam dicti

A 2 bate

2 ARCHIEPISCOPATVS ET ELECTOR:

Monasterij bate se falsò gerens, Prior & Conuentus moderni, quantum ex abun- in ipsis est, tentant; necessarium fore visum fuit, in danti liqui- hoc Manifesto, ex iure communi, notorietate, fundatio- diffimis documen- nibus Archiepiscoporum, & concessionibus Regum tis &c. in Francorum, ac Imperatorum Romanorum, Pontificiis, sequenti- Cæsareis, Imperij ac Supremi Eiusdē Tribunalis Spi- bus demō- stratus. rēsis, respectiuè, Indultis, priuilegiis, Regalibus, gratiis, sententiis sive arrestis, ac rebus iudicatis, nec non Eo- rundem confirmationibus, iuramentis item, Archiepi- scopis & Electoribus, ab Abbatibus Sancti Maximini præstitis, aliisque liquidissimis documentis, luculenter demonstrare; Monasterium Sancti Maximini, in territo- rio, prædio & fundo Archidiœcœsos Treuirensis, situa- tum, Abbates, Piores & Conuentus Eorumq; Subdi- tos, omnimodæ Archiepiscopali ac Eleotorali Iurisdi- ctionis, Ecclesiasticæ & Sæculari, non sicut, ac reliquos Abbates, Piores & Monachos, in omnib. & per omnia, excepta sola Confirmatione Pontificia, subiectos, & ad prestationem munericum-personalium & realium, omni- umq; actuum superioreitatis, ad instar reliquorum Sub- ditorum, obligatos, atq; prætensam Luxemburgensium violentam protectionem, per se nullam, & inualidam, fuisse, esse, ac perpetualliter manere debere.

N. 4.
Monas-
terium San-
cti Maxi-
mini à pri-
mæua fun-
datione &
à tempore
Sancti A-
gritij Ar-
chiepiscop-
pi primi
sub omni-
moda Ju-
risdictione
Archiep-
scoporum
Treuiren-
sium fuit.

Vt Iustitia & Iura Archiepiscoporum Treuirensium, ac Principum Electorum, quæ in & super Monasterium Sancti Maximini habuerunt ac habent, clarissimè elu- cescant; ex Archiuo & Annalibus Treuirensibus breui- ter sciendum est. Sanctum Agritium, à Sancto Syluestro, Summo Pontifice, Patriarcham ac Belgij Primatem & Archiepiscopum Treuireensem primum, constitutum, facellum in honorem Sancti Ioannis Evangelistæ, deinde Sancti Hilarij dictum, postea Monasterium Sancti Maximini nominatum, in territorio, prædio, fundo D. Petri

TREVIRENSIS TURBATE.

Petri anno trecentesimo tricesimo quarto ædificasse,
personas Ecclesiasticas in idem assumpsisse, ac ut, sub iurisdictione Archiepiscopali, futuris temporibus, perpetuo permanerent, statuisse.

Ex qua primæua fundatione apparet, Monachos Maximianos falsò assertiisse; dum non solum in scriptis, sed etiam in lapide, super portam Monasterij Sancti Maximini posito, ferunt; Constantium Magnum, Eiusque matrem Helenam, fundatores Monasterij fuisse; cum tamen haud absurdè coniici possit; Sanctum Agritium, in honorem saltem Constantini Magni & Helenæ, uti Benefactorum, imagines, in lapidem, incidi curasse, & Monachos modernos, paucos ante annos, in Tabulam nouam, insculpi falsò mandasse; atque ex Archiuo & Annalibus Treuirensibus certum est, dicti facelli Administratores, non Monachos (quia tūm temporis in Gallia nulli erant) sed Sacerdotes, Archiepiscopis omnino subiectos, pro Sancti Agriti, Eiusque Successorum libera dispositione ac Beneplacito, ibidem collocatos vixisse, atq; in ea viuendi ratione, plusquam ducentis annis, permansisse: donec, inclarecente Sancto Benedicto, circa annum Christi 547. ab Archiepiscopis Treuirensibus, regulam Sancti Benedicti professis Monachis, sub Archiepiscopi nihilominus potestate, ut prius Sacerdotes erant, inhabitandum concessum fuit.

Huius facelli, postea Monasterij Sancti Maximini, fundationes, ab Archiepiscopis Treuirensibus factas, Serenissimi Reges Francie & Austrasie, ad cultum diuinum augendum, pro sua suorumque Antecessorum salute, in prouetibus, successu temporis, auxerunt; in reliquo vero, Archiepiscopis Treuirensibus, omnimodam iurisdictionem, Ecclesiasticam & sæcularem, reliquerunt. Quæ Dagobertus & Sigebertus Reges Franco-

N. 5.
Monachi falsò asserti-
tant, ac la-
pidi inscri-
pere, quasi
Helena &
Constanti-
nus Mag-
nus funda-
tores Mo-
nasterij fu-
issent.

N. 6.
Monachi
tunc tem-
poris non
fuerunt.

N. 7.
Augmen-
tationibus
Imperato-
rum & Re-
gum Mo-
nasterium
Sancti Ma-
ximini non
exemptum.

4 ARCHIEPISCOPATVS ET ELECTOR:

N. 8.

Quod ex diplomatis Dagoberti & Sigeberti de monstra-
bus regiminiis xii., qui fuit Christi D. CXLIII. Hic anno Christi DCLIV. regiis Diplomatis bus (quæ hic ex tabulario Archiepiscopali sub litteris A. & B. inseruntur) confirmârunt, & Ipsi, Eiusque Successoribus perpetualiter mancipârunt.

N. 9.
Tria nota-
bilia.

1. Reges Franciæ Monasterij fundatores non fuisse, sed saltem Donaria quædam Gazophylacio intulisse, abdicato omni proprietatis iure.

N. 10.
2. Intuitu istorum Donario-
rum neque titulum Fundatio-
nis neque Protectio-
nis quæsi-
uerunt.

N. 11.
3. Idem contra De-
vastatores Archidice-
cesi adstite-
runt.

Hicce ex priuilegiis tria singularia notanda. I. Quod, et si Dagobertus Rex Francorum, Eiusque Antecessores & Successores, Cellæ Sancti Hilarij, postmodum Monasterio Sancti Maximini dicto, ante ab Archiepiscopis Treuirensibus, & Sancto Modoaldo fundato ac dotato, quædam, ad augmentandam Ecclesiam, tribuerint; tamen exinde fundatores non fuerunt; sed donaria saltem Gazophylacio liberè intulerunt, omnemq; proprietatem Ecclesiæ, ac dispositionem Archiepiscopis reliquerunt. II. Quod Reges Franciæ, intuitu istius augmentationis, & donariorum illatorum, honorem fundationum, sibi deferri, nunquam intenderunt; multò minus, sub prætextu Protectionis, aut alio quocunque fucato titulo, Subditis, maximè rebellibus, contra Archiepiscopos, adstiterunt; sed omnia, sub iure & potestate Sancti Petri, Treuirensis Ecclesiæ eiusque Pontificis perpetualiter mancipârunt: Nec modernus Christianissimus Rex Ludouicus xiij., laudabilissimum suorum Antecessorum vestigiis inhærendo, omni proprietatis iure abdicato, quicquam in Monasterio prætendet, aut prætendere potest; sed potius omnia, in statu antiquissimo in Eodem & Archidiœcesi, relinquet. III. Quod Reges Franciæ, Ecclesiæ Treuirensi, contra devastatores, Hattos, Hunnos, Vandalos, Nortmannos, & quoscunque alios (vti ex supra allegatis Dagoberti & Sigeberti Regum Diplomatibus, & Annalibus Treuirensibus, constat) semper adstiterunt, eosq; ex Archi-

TREVIRENSIS TURBATI.

3

Archidiœcesi eiecerunt : ut ita Adſtentia, Regibus Franciæ innata, & acceptatio eiusdem haec in Archidiœceſi, cum conſensu ac conſilio Archiepiscoporum, ra- dicata ſit.

Elapsis centum tribus poſt obitum Sancti Modoaldi annis, Sanctus Hildulphus Archiepifcopus, circa annum Christi 760. Cœnobium B. Maximini, æuo ſeu iniuria tempeſtatis deforme, nouis ſubſtruotionibus, excoluit, ſacra Eiusdem oſſa, ex Oratorio veteri, in alium locum, tranſtulit pone Sancti Hilarij Cellā, ædem Sancti Ioannis Euangeliſtæ nomini ſacram, à fundamētis nouam, maximis impensis, exluſcitauit; in ſuperque Monafe- rium, recenti ac eleganti ſtructura, frequentia Mona- chorū, atque opulentissimis, tum ex ſuo, tum D. Petri peculio, datis fundis, ad inſignem amplitudinis gradum (vti hoc corroborant literæ anno 1146. pridie Nonas Iu- nij à Conrado Romanorum Rege, Alberoni Archiepif- copo, ea de re datæ, quæ infra lit: C. allegantur) perdu- xit; ac præterea, reuocata veteri Monachorum discipli- na, centum iuuitiū numero Cœnobitas, ac penes An- tiftitem Treuirorum, loci ius & arbitriū eſſe, statuit. Ex quibus expreſſum crimen falſi aperte liquet, quod nem- pè Monachi, perfricta fronte, negēt; Monasterium San- eti Maximini, ob primæuam fundationem, & hanc re- staurationem ac reſeruationē Archiepifcoporum Tre- uirenſium, ſub omnimoda Archiepifcopali ac Electora- li Iurisdictione Ecclesiastica & Sæculari, permansiffe.

Quibus & ſimilibus criminibus falſorum, apertiſ do- lis, aſtutiis, figmentis, fraudulentisque ſubſtruotioni- bus, bello etiam & armis Potentiorum, Cœnobitæ Mo- naſterij Sancti Maximini, fundationibus ac donationi- bus Archiepifcoporum, inſolentiores faſti, Pontifices, que, imò Imperatores, exterosque Principes, contra Archiepif- copos prolapsi.

A 4

copos prolapsi.

N. 12.

Sanctus Hildulphus Archiepifcopus Ma- nasterium ſuis & Ar- chidiœceſeos bonis fundat, ac Monachos in eo collo- cat, omni Jurisdictione ſibi ſui- que Succes- toribus re- ſeruata.

N. 13.

Falſi cri- mea Mo- nachorum.

N. 14.

Monachi Maximini ad peiora que, imò veneficia.

6 ARCHIEPISCOPATVS ET ELECT:

copos suos, concitârint, quibusque præstigiis, à quibus nullus, maximè circa annum Christi 1024, tutus esse potuit, ad machinati ones suas peruersas adimplendas, vñ si sint, & quo modo dapes, omnibus pudoris ac reuerentia claustris refractis, attestante Christophoro Bro wero Societatis Ignatianæ, in Annalibus Treuirensibus, venenolinierint, atque pocula lethifera miscerint, Archiuum Archiepiscopale & Annales Treuerici plenissimi sunt, nec uno volumine conscribi posset.

N. 15.
Monachi
præstigiis
suis tem-
pore Otto-
nis secundi
Schismati ci
privilegia
obtinent.

Iisdem etiam artibus pessimis vñ, Schisma Pontificium, temporibus Ottonis Secundi, in sede Apostolica, exortum, nec non Eiusdem Ottonis contra Lotharium Francorum Regem (cui Egebertus Archiepiscopus, & Britanniæ Comitum sanguine oriundus, & consanguinitate & amicitia coniunctus erat) dissidia ac bella, quasi fraudum suarum optimam, occasionem, in prætensa sua commoda, arripuerunt, ac ab Eodem, nonnullisq; in schismate Pontificibus, per falsanarrata, inualida Diplomata sub- & obreptitiæ ex praticârunt. Simili planè versutiâ ijdem Monachi, Henricis iv. & v. schismaticis & excommunicatis Regibus Romanorum, ac Gilberto & Petro Leonis Pseudo-Papis, contra Archiepiscopos suos Egilbertum & Brunonem, legitimis Pontificibus adhærentes, iisque coniunctissimos, astutissimè se adiunxerunt.

N. 16.
Iisdem mo-
dis, tempo-
ribus Hen-
ricorum
iv. & v.
ac Antipa-
parum.

Etsi, hisce prædicto modo inualidis Diplomatibus ex praticatis, Monachi subinde deficere, ac ab obedi entia, reuerentia, ac iurisdictione Archiepiscoporum Treuirensium, se subducere tentârint; tamen Archiepiscopi eosdem, suis contradictionibus & oppositionibus, alijsq; medijs licitis, ad cancellos debitæ subiectio nis redegerunt; idque notanter tempore Alberonis (quem Innocentius Secundus suis manibus consecra uit)

N. 17.
Monachi
Maximi-
niani refu-
stari jad-
Archiepi-
scopis Tre-
uirensibus
ad cancel-
los obedi-
entia redi-
guntur.

TREVIRENSIS TURBATT

7

uit) factum. Nam, postquam ijdem Monachi licentiosi,
 contra Dominū Alberonem Archiepiscopum, Eiusque
 Antecessores, aperto Marte, insurrexisse, atque insi-
 gniter rebellassent, opeque, vi, & armis prætensi Prote-
 ctoris, Comitis Namurcensis (de quo infra breuiter di-
 cetur) Archidiœcesin ac territoria Ecclesiæ Treuirense,
 incendijs, depopulationibus & latrocinijs fœdissime
 deuastassent, taliq; modo ius & proprietatem Monaste-
 rij, Archiepiscopis, subtrahere conati fuissent: Contra-
 dus Secundus Imperator, in præsentia ac cum consensu
 Principum Imperij, ad instantiam sollicitam Domini
 Alberonis, Ecclesiæ iuriumq; eiusdem ac certimi Defen-
 soris, ac Pastoris vigilansissimi, Eidem adstante S. Bor-
 nardo, Abbe Clareuallensi (cuius epistolæ, ad Inno-
 centium Papam II. transmissæ, infra sub litera E. haben-
 tur) priuilegijs Imperatorum & Regum anteceden-
 tium diligenter inspectis ac perlectis, causâ mature de-
 liberatâ, Ipsi Alberoni, Eiusq; Successoribus ac Archie-
 piscopatui, omne ius proprietatis Abbatæ Sancti Ma-
 xими, quod Eiusdem Antecessores Archiepiscopis vi
 eripuerant, & ad se traxerant, per sententiam iustissi-
 mam (quæ est sub lit. C.) in anno 1139. adiudicauit, ac in
 perpetuum tradidit: eoque ipso omnia Monachorum Quā Mone-
 sub- & obreptitiè expracticata priuilegia & Diplomata chorūm
 falsissima, prætensi Aduocatiæ annullatâ, cassata atque obreptitia
 extincta sunt.

Quam sententiam, cum plenaria causæ cognitione
 prolatam, Fridericus Primus Barbarossa Imperator, Do-
 mino Hillino Archiepiscopo Treuirense, Dñi Albero-
 nis Successori, pariter in præsentia Principum & Mem-
 brorum Imperij, Treuiris viii. Idus Ianuarij, Indictione
 V. Anno Dominicæ Incarnationis M.C. LVII. Bullæ
 Aureæ confirmauit, vt sub lit. D. videre est. Quid hisce

N. 18.
 Idque no-
 tanter tem-
 pore Albe-
 ronis Ar-
 chiepisco-
 pi.

N. 19.
 Conradus
 secundus,
 D. Alber-
 oni diu-
 Bernardo
 assistente,
 scatentia-
 contra Mo-
 nachos &
 Comitem
 Namurcen-
 sicm pro-
 fca.

N. 20.
 Quā Mone-
 chorūm
 obreptitia
 priuilegia
 cum Aduo-
 catia ex-
 tincta sunt.

N. 21.
 Fridericus
 primus Im-
 perator
 Conradi
 secudi sea-
 tentiam
 confirmat.

B lucu-

S ARCHIEPISCOFATVS ET ELECTOR:

Iuculentissimis publicisque Imperatorum, & totius Imperij, sententijs, rebus iudicatis, ac documentis clarus esse potest? Quis mortalium dubitabit, Abbatiam & Monasterium S. Maximini cum Subditis, ad Archiepiscopos & Diœcesin Treuirensim, cum omnimoda iurisdictione Ecclesiastica & temporali, ab antiqua & primæua fundatione, proprietatis iure, non obstantibus violentis atque iniustis turbationibus, pertinuisse & adhuc plenariè pertinere?

N. 22.
Dominus
Albero Ar-
chiepisco-
pus affi-
stante Diuo
Bernardo
causam Ro-
mæ vrget.

Interea Albero Archiepiscopus, hisce rebellione Monachorum, & Henrici Comitis Namurcensis, prætensi Protectoris, in Archi-Diœcesin Treuirensim excursionibus, rapinis ac deuastationibus durantibus, pro defensione iurium Ecclesiæ, in Abbatem, & iam dictum Comitem, gladium Ecclesiasticum vibrans, Romæ, apud Innocentium Secundum Pontificem, ope D. Bernardi (ut eius epistolæ sub litera E. declarant) adiutus, instantissimè causam sollicitauit; Qui iustitiâ & æquitate, Diuique Bernardi literis, veritatem status continentibus, us secundus motus, non solum Abbatem, ab excommunicatione Al-Pontifex Conradi se- cundi sen- tentiam confirmat.

N. 23.
Innocentii
secundus
Pontifex
Conradi se-
cundi sen-
tentiam
confirmat.

Interea Albero Archiepiscopus, hisce rebellione Monachorum, & Henrici Comitis Namurcensis, prætensi Protectoris, in Archi-Diœcesin Treuirensim excursionibus, rapinis ac deuastationibus durantibus, pro defensione iurium Ecclesiæ, in Abbatem, & iam dictum Comitem, gladium Ecclesiasticum vibrans, Romæ, apud Innocentium Secundum Pontificem, ope D. Bernardi (ut eius epistolæ sub litera E. declarant) adiutus, instantissimè causam sollicitauit; Qui iustitiâ & æquitate, Diuique Bernardi literis, veritatem status continentibus, us secundus motus, non solum Abbatem, ab excommunicatione Al-Pontifex Conradi se- cundi sen- tentiam confirmat.

N. 24.
Vti & eius
Successor
Eugenius
tertius.

Interea Albero Archiepiscopus, hisce rebellione Monachorum, & Henrici Comitis Namurcensis, prætensi Protectoris, in Archi-Diœcesin Treuirensim excursionibus, rapinis ac deuastationibus durantibus, pro defensione iurium Ecclesiæ, in Abbatem, & iam dictum Comitem, gladium Ecclesiasticum vibrans, Romæ, apud Innocentium Secundum Pontificem, ope D. Bernardi (ut eius epistolæ sub litera E. declarant) adiutus, instantissimè causam sollicitauit; Qui iustitiâ & æquitate, Diuique Bernardi literis, veritatem status continentibus, us secundus motus, non solum Abbatem, ab excommunicatione Al-Pontifex Conradi se- cundi sen- tentiam confirmat.

N. 25.
Alique
Successores
Pontifices
& Imperia-
ni, Urbanus
Pontifex viii. in conces-
sionibus ac confir-
matio-

Interea Albero Archiepiscopus, hisce rebellione Monachorum, & Henrici Comitis Namurcensis, prætensi Protectoris, in Archi-Diœcesin Treuirensim excursionibus, rapinis ac deuastationibus durantibus, pro defensione iurium Ecclesiæ, in Abbatem, & iam dictum Comitem, gladium Ecclesiasticum vibrans, Romæ, apud Innocentium Secundum Pontificem, ope D. Bernardi (ut eius epistolæ sub litera E. declarant) adiutus, instantissimè causam sollicitauit; Qui iustitiâ & æquitate, Diuique Bernardi literis, veritatem status continentibus, us secundus motus, non solum Abbatem, ab excommunicatione Al-Pontifex Conradi se- cundi sen- tentiam confirmat.

mationibus Iudulorum, & Ferdinandus Secundus in Regalibus, quæ Archiepiscopis Treuirensibus continuè tradiderunt, apertis, clarissimis & plenissimis clausulis, confirmarunt, atque Imperatores ad eorum N. 26. manutentionem, iuramento solenni, vigore Capi- Abbates tulationis Cæsareæ, sese firmiter obstrinxerunt; prout Sancti Ma- & omnes Abbates dicti Monasterij, vna cum Subditis, ximiini eiusmodi subiectionem, obedientiam & fidelitatem, prædicta o- Archiepiscopis Treuirorum, uti Dominis territorij ac mnia iura- Ordinariis Suis, præstitis iuramentis (quæ sub lit. H. nu. mentis præ- 1. & 2. habentur) contestati sunt. Vnde luce meridiana stitiis conto- clarius appareat, quæcunq; in contrarium moderni Prior N. 27. Monachi & Conuentus adducere possint; ea omnia ac singula, non sunt vti sub- & obreptitiæ, iniustâ vi & armis, extracta, iam amplius dudum annullata & cassata, proindeque Eos, utpote audiendi.

& os Priorem & Conuentum non prouidisse ac prouidere, quantis tricis, difficultatibus & contradictionibus, Sanctissimum D.N.ac Cæsaream Maiestatem, Eorumq; Consiliarios, vti & Suprema in terris Tribunalia, eo ipso, dum sententias luculentas ac res iudicatas retrahere malitosè petierint & petant, implicarint, & ad- N. 28. Monachi Sanctissimum D.N. & Cæsaream Maiestatem tricis im- plicarunt. N. 29. Modernus Dominus Archiepiscopus ac sui Successores in hac cau- sa nullum iudicem imposterū agnoscerē possunt. N. 30. Modernus Dominus

Archiepiscopus, nec Eius Successores, sanis consiliis vti, vi iuramentorum, vnuquam contra dictas sententias & res iudicatas, iuraque Ecclesiæ suæ, in quocunque tandem iudicio, quicquam decerni passuri, aut prætensem decretū, admissuri sunt: prout modernus D. Archiepiscopus & Princeps Elector, sententiis, à Monachis, in Aula Cæsarea, per falsa narrata, expracticatis, sese iure opposuit, & contradixit; ac imposterum, si opus fuerit, in hoc alijsq; quibus suis iudiciis, opponet, & contradicet, nec

10 ARCHIEPISCOPATVS ET ELECTOR:

Archiepiscopus Cæ. magis Ecclesiasticam illis, quām Sæcularem, exemptio fareæ sententiae se se concedere volet aut poterit.

N. 31. A tempore Alberonis Archiepiscopi Treuirensis, rebellione sedata & extinta, Eiusdem Successores, in quieta possessione atque plenario exercitio iurium territorialium & Electoralium (quoad Monachos, de præsumpta Cæsarei Procuratoris Fiscalis turbatione, adstatim dicetur) usque ad annum 1609. absque interruptione, aliquot sæculis, permanerunt; & Abbates S. Maximini, coetus, ipsi successores in quieta possessione alii quo sæculi subditi, Archiepiscopis & Electoribus, iuramentum fidelitatis, subiectionis ac obedientie, iuxta formulam, supra lit. H. num. 1. & 2. adductam, præstiterunt; viis fuerunt.

N. 32. Abbates ac Monachi, cum reliquis Abbatibus ac Ecclesiasticis, comparuerunt; mandatis Archiepiscoporum & Electorum, ut Subditi omnnes actus Dominorum territorij indubitorum, paruerunt; in Landtsassij Forum ac Ecclesiæ Treuirensis utilitatem & publica status instar commoda, in commune consuluerunt; Ecclesiasticorum contributionum Receptores fuerunt; ipsorum Subditi inductiones & collectas pariter soluerunt; illasque in commune ærarium ac Cassam prouincialem intulerunt; ad Parliamentum Proutiale & Curias Ecclesiasticas prouocârunt; & prouocati comparuerunt; inque ille litigârunt; nouo Electo Archiepiscopo iuramentum subiectionis præstiterunt; munera personalia ac realia, cæteraque Subditorum munia, atq; omnes & singulos iurisdictionis territorialis actus, paratè ac officiè subire debuerunt & debent; hæcque omnia, sineulla temporis aut personarum suarum exceptione, semper obedienter & absque contradictione, fecerunt.

Usque dum tempore ac regimine Caroli V. Imperatoris,

toris, Cæsareus Procurator Fiscalis, processus, in Camera N. 33.
Spirensi, Supremo Imperij tribunal, cōtra & aduersus Secularis
Ioannem Ludouicum, Archiepiscopum Treuirensim Iurisdictio
ac Principem Electorem, vti eximentem, & Abbatem culis vs-
vti exemptum, in anno 1548. extraxit, ac conclusiones que ad an-
suas (vti conclusio libelli, iudicialiter ibidem exhibiti ac num 1548.
producti, habet) eò direxit; vt Domini Iudices Camera quo Cæsa-
les in Iure decernerent, & pronunciarent; Abbatem S. reus Fisc-
Maximini, Statum ac membrum esse Imperij Romano- lis Camera-
Germanici, immediatum, eaq; propter Eidem ad solu- lis Mon-
tionem omnium contributionum, ordinariarum & ex- steriū exi-
traordinariarum, teneri; casu autem, quo Elector Treui- mere ten-
rensis, in exemptione Abbatiæ, aliquid iuris prætende- tauit.
ret ac haberet, Ipsum pro Eadem, ad prædictas contri-
butiones, Imperio exoluendas, obligatum esse.

Hoc processu (in quo ipsimet Abbates Procuratores
constituerunt, & à parte Archidiœcœsos ac Electora-
tus steterunt, atque se pro Subditis Eiusdem, propria iu-
diciali confessione, agnouerunt) duodeuiginti annis
ventilato, priuilegiis, sententiis, rebus iudicatis, reli-
quisq; documentis & scripturis, ab utraque parte pro-
ductis, depositionibus testium, reliquisque iuribus dili-
gentissime (vti ex voto Camerali, quod sub lit. I. habe-
tur, luculenter videre est) ponderatis, aliisq; considera- N. 34.
tis considerandis, tandem in anno 1570. die 12. Februa- Anno 1570.
rij sententia absolutoria (quæ est sub lit. K.) in fauorem Camera
modò dictarum Archidiœcœsos ac Abbatiæ, contra pro Archie-
Cæsareum Fiscalem, pronunciata ac promulgata fuit. Imperialis
sententiam p̄scopatu
pronunci-
uit.

Quo Imperatoris & totius Imperij Iudicato iustissi- N. 35.
mo, antiquissima Electoratus Treuirensis Iurisdictio,
Abbatiæ verò S. Maximini Subiectio, approbatæ & sta- Quæ sen-
bilitæ fuerunt. Et quia hac sententia, tam clara, Subie- tentia cum
ctio & Landtsassiatu Abbatiæ prædictæ, iteratò con- aliis sen-
firman-

22 ARCHIEPISCOPATUS ET ELECTOR:

& priuilegiis, Regalibus inserta sententia, Electoribus, ab Imperatoribus & Imperio concessis præminentibus, Regalibus ac priuilegiis, quoties Electores eadem, casu accidente, recognouerunt, à Rudolpho II. vsque ad modernum Imperatorem Ferdinandum II. inserta est, & consequenter, sub manibus sigillisque Imperatorum Romanorum, Archiepiscopi Treuirenses ac Principes Electores, sacerdotali, per sententias, adiudicata iurisdictione sæpe fatæ Abbatiaz, inuestiti sunt, vti passus nouissimæ inuestituræ Regalium sublit. L. pluribus ostendit.

N. 36.
Prædictæ
sententiaz
Camerali
nemo con-
tradicis.

Cui sententiaz, neque à Cæsareo Fiscale, neque ab ullo alio, nomine Imperij, neque etiam ab Abbe & Conuentu, vnquam contradictum, sed eadem ab Iisdem sponte, absque contradictione, acceptata fuit; prout Abbates S. Maximini, more Prædecessorum suorum, vti supra demonstratum est, & aliorum Archidiœceseos Prælatorum ac Ecclesiasticorum, in omnibus ac singulis Conuentibus ac diætis prouincialibus, obedienter comparuerunt, Recessus subscriberunt, aliaque omnia atque singula, adinstar reliquorum Ecclesiasticorum ac Sæcularium subditorum, vnà cum Subditis, præstiterunt: vti hæc notoria, & in recenti hominum, adhuc viuentium, memoria sunt.

N. 37.
Abbas &
Monachi
hac iusta
sententia
sæpta, ecm.
pore Lo-
tharij, Ar-
chiepisco-
pi, in anno
1609. con-
tra iuramē-
tum, ope

Post quam sententiam, iustissimè latam, etsi omnino sperandum erat, Monachos sub fidelitate, obedientia ac subiectione debitiss, vel tunc tandem permanuros; tamen prædictis omnibus non attentis, vinculisq; obedientiaz ruptis, sub regimine Dñi Lotharij, Archiepiscopi Treuireñ: ac Principis Electoris, Abbas Reinerus, more Prædecessorum suorum, pro Se & Successoribus suis, ac iuxta tenorem, supralit. H. num. i. insertum, in anno

anno 1582. præstitum, in anno 1609. conatus est, sese iu-
risdictioni ac potestati Electorali opponere; Imperiales ^{Luxembur-}
gensium deficere in-
ac Prouinciales collectas denegare; Regale Mosellæ, ^{genium}
quo Archiepiscopi ac Electores ab Imperatoribus in-
uestiti sunt, in pagis Maximilianis, ad se trahere, aliaq;
plurima, contra Conradi II., Rudolphi II. aliorumque
Imperatorum & Imperij sententias ac res iudicatas, vti
& Regalia, priuilegia, Constitutiones Imperii, ac con-
firmationes Summorum Pontificum, attentare.

Quibus periuris econatibus ac attentatis, cum D. Lo- N. 38.
tharius Archiepiscopus & Elector, contradiceret, ac se- Monachi
se opponeret, atque iura Ecclesiæ suæ, mediis iuris & fa- periuram
cti licitis permisisque, manuteneret; Idem Abbas, cum ope Lux-
emburgen-
Priore & Conuentu, quò pessimam intentionem ac in- sum, sub
ceptas defectionem & rebellionem, eò magis meliusq;, falso præ-
in effectum producere possent, Luxemburgicum Regi- textu pro-
men, siue potius hoc, Abbatem, Priorem & Conuen- tectionis, in
tum commouerunt implorâruntque, & antiquam Co- effectum
mitum Namurcensium protectionem, à Summis Ponti- perducere
ficibus ac Imperatoribus, vti supra commemoratum,
annullatam ac prorsus cassatam, vt in priores dissolu-
tiones liberius corruerent, resuscitârunt. Qui Luxem-
burgenses ad statim, vi armata, Archidiœcesin Treuren-
sem, milite numeroso, inuaserunt, ac Eisdem, tot tantasq;
hostilitates, intulerunt, & damna infinita causârunt, vt
tandem altememoratus Dñs Lotharius Archiepisco- N. 39.
pus Treuirensis ac Princeps Elector, in Elecitio Mat- Dominus
thiæ Romanorum Regis, Francofurti in anno 1613. ce- Lotharius
lebrata, processus & mandatum, contra nominatum lētias Man.
Abbatem, super Violatione constitutionis Pacis Publi- datum in
cæ, codem anno die 13. mensis Octobris, extrahere cō- anno 1613.
motus fuerit; in quo ipsi Abatti, sub pœna viginti quin- à Matthia
que marcarum auri puri, & amissione omnium priule- Imperato-
re extraxis.

14 ARCHIEPISCOPATVS ET ELECTOR:

giorum ac immunitatum, à turbatione violenta, desistat, vti & Subditis Abbatiæ, solutio cœsarum & futurorum Contributionum, ac insimul reparatio restitutioq; damnorum illatorum, iniungitur, vt in extractu dicti mandati hic sub lit. M. latius continetur.

N. 40. Contra hoc mandatum Abbas & Conuentus quidem, ficticias quasdam ac falsas exceptiones, vti & Cœsarea, antiquis rebellionibus sub- & obreptitiè, per datum hoc los, fallacias, mendacia & corruptiones, à Pseudo Papis falsas excessiones produxerunt. ac Imperatoribus excommunicatis, in fœlignite Ecclesiæ, expracticata, perq; binas Conradi II. & Rudolphi II. sententias, annullata iura, priuilegia ac exemptiones produxerunt.

N. 41. Quæ exhibita, à parte Archiepiscopi Treuirensis & Quæ à parte Electoris Principis Electoris, tantis cum fundamentis, elisa sunt; fundamen^{taliter elis} ut nemo contrarium quid, in hoc Processu possessoriū summarissimi, ac priuilegiato casu fractæ pacis, in quo vigore Constitutionum & Ordinationis Cameræ Imperij, ab executione, procedi solet & debet, persuadere aut imaginari sibi potuerit.

N. 42. Verum præmissis omnibus non attentis, à moderni Imperatoris Ferdinandi II. Senatu Aulico, hæc, ab Abbatte, Priore & Conuentu, cum Luxemburgensibus ad senatus Au- hærentibus, Archidiœcesi Treuirensi, cōtra Constitu- licus Cœsa- tionem Pacis Publicæ, illatæ violentiæ, inuasiones, ac reus con- hostilitates, per sententiam (cuius copia sub litera N. ad tentiam in iungitur) in anno 1626. die tertia Mensis Augusti publi- anno 1626. protulit. catam, cum omniū, qui huius causæ vel superficiariam tantum cognitionem habuerunt, summa admiratione, approbatæ, mandatum, iustissimis ex causis, extractum, cassatum, Monasterium, ab antiquissima ac immemo- riali Electorali Iurisdictione, exemptum, Abbas imme- diatus Prælatus & Status Imperij declaratus, Ipsique ut colle-

collectas Imperij immediatè soluat, iniunctum est.

Qua sententia, exemplo planè inaudito, non solum omnia & singula antiqua, super Abbatiam S. Maximini, sanguine ac bonis parta, assertaq; Electoralia Iura, Regalia & priuilegia; sed etiam, cum extrema confusione ac elusione Romani Imperij, binæ Cæsareæ Sententiaz, Conradi II. & Rudolphi II., contra claras & expressas Pontificias Confirmationes, Auream Bullam Caroli IV. Imperatoris, Constitutiones Imperij fundamentales, & Imperatoriam iuratam Capitulationem, præsumptiuè, annullata videbantur.

Huic sententiæ, modernus Dñs Archiepiscopus ac Princeps Elector, Philippus Christophorus, vestigiis Antecessorum Suorum firmiter inhærendo, vi Iuramenti, Ecclesiaz Treuirensi, pro conseruatione Iurium, præstiti, adstatim, ab intimatione & sciētia, se se opposuit, solennibus protestationibus, in scriptis, fundamētaliter, contradixit, nec non omnia & singula media atque remedia, tam Iuris, quā facti, Sibi Successoribusq; Suis, reseruauit, Coelectoribus etiam Suis, nullitates prædictæ Sententiæ manifestas, communicavit; Qui Cæsareæ Maiestati & Principi ab Eggenberg, contrarietates eiusdem & anteriorum Cæsarearum Sententiarum, litteris (quarum Copiæ sub lit. O. n. 1. 2. & 3. inueniuntur) liquidissimè remonstrârunt, ac insimul petierunt, ut Sua Maiestas huic, Imperio & duobus Supremis Eiusdem Tribunalibus, maximè præjudiciali repugnantiaz, vel Imperatoria declaratione, vel alio modo, remediu præsens, adhibere velit: ut & codem tempore, altæmemoratæ Cæsareæ Maiestati, Testimoniales, à Camera Spirensi, Supremo Imperij Tribunal, de dñto Spiræ die 2. Februarij anno 1628. (hic sub lit. P.) in quibus causam, ibidem, in anno 1570. sententia terminatam, attestatur, transmissæ sunt.

C

Qui-

N. 43.
Quā sen-
tentia om-
nia Iura
Archiepif-
copalia &
Electoralia
euentūtur.

N. 44.
Sententiaz
huic ini-
stæ moder-
nus D. Ar-
chiepisco-
pus contra-
dixit, ac
pro manus-
tentione

Iurium
omnia me-
dia quartæ.

N. 45.
Coelecto-
ribus nulli-
tates senten-
tiæ com-
munitat.

N. 46.
Coelecto-
res contra-
rietates hu-
ius & ante-
riorū Cas-
searum
Sententia-
rū remone-
strant.

N. 47.
Camera
Spirensis
testimonia-
les moder-
no Impera-
tori trans-
misit.

16 ARCHIEPISCOPATVS ET ELECTOR:

N. 48.
Senatus Aulicus Cæsareus sententia anno 1630. lata causam ad Cameram Spirensen remisit.

N. 49.
Monachi moderni Ferdinandum secundum Imperatorem circumueniunt.

N. 50.
Defectio Monachorum Maximinianorum inde originem traxit, quia Sententia anno 1570. lata noue cognitioni subiecta fuit.

N. 51.
Adhortatio moderni Domini Archiepiscopi ad Successores.

Quibus Coëlectorum littetis, Cameræ Imperialis Testimonialibus, aliisq; considerandis consideratis, Cæsarea Maiestas tandem, prædictam contrariam Sententiam, ad Imperiale Tribunal Spirens, alia Sententia, de dato Viennæ die 18. mensis Maij. anno 1630. lata, remisit: cuius Sententiae tenor lit. Q. habetur.

Ex quibus, plus quam abundantanter, constat, quomodo moderni Cœnobitæ dicti Monasterij, ipsorumq; adhaerentes, modernam Cæsaream Maiestatem, non securus, ac olim eiusdem farinæ Monachi, Ottones, Henricos aliosq; Imperatores, suis sub- & obreptionibus, falsissimis narratis, nullatis Pontificiis ac Cæsareis priuilegiis & Diplomatibus, dolis, fallaciis, aliisque machinationibus circumuerint.

Et quia ex hactenus deductis clare liquet, quod rebellio, seditio, & inobedientia Subditorum, in Archidiœcesi, excitatæ, præsertim ultima Monachorum Maximianorum defectio, que in Regimine Dñi Lotharii, Archiepiscopi ac Principis Electoris, mota, inde originem habuerunt; quod Romanorum Imperatorum, Eorumdem ac Supremi Imperij Tribunalis Spirensis, in anno 1570. promulgata, ac vna cum Electoratus Regalibus confirmata, Sententia, in Cæsareo Senatu Aulico, de novo introducta, ac Monachorum, ipsisq; adhaerentium, falsissimis narratis, ultra priores Cæsareas Sententias & res iudicatas, nouis cognitioni ac iudicaturæ, subiecta, supraquæ litera N. allegata Sententia contraria, contra omnem Iuris ordinem, promulgata fuit: Eapropter, modernus D. Archiepiscopus Treuirens, ac Princeps Elector, Successores Suos futuros & Canonice Electos, Confirmatosq; serio admonitos vult, & omnino sperat; Eosdem, ad exemplum Eminetiarum Suæ, Eiusq; laudabilissimorum Antecessorum, Iura, priuilegia, Regalia,

galia, Sententias, & res iudicatas, sarta testa, conseruaturos, atq; ab eiusmodi iustissimo proposito, se neq; promissionibus, neque tractatibus, neq; Processibus, neque vi Potentiorū militari, dimoueri passuros, neq; in rebus iudicatis clarisq; Iuribus, villam compositionem, vel Iuridicum Processum, in nouo iudicio, inituros; sed magis eiusmodi introductiones reiecturos, ac omnibus Iuris & facti licitis mediis, iura Ecclesiæ, defensuros esse.

Postquam hæc, in Senatu Aulico, contra Cæsareas N. 52.
 Sententias & res iudicatas, Pontificias Confirmatio-
 nes, Constitutiones Imperij fundamentales, ac Ordi-
 nationem Cameræ Imperij Spirensis, præpostero & in-
 uerso Iuris ordine, ita peraguntur ac pronunciantur;
 modernus Dñs Archiepiscopus ac Princeps Elector, Iu-
 ribus Ecclesiæ suæ inuigilando, in Supremo Imperatoris
 & Imperij Tribunal Spirensi, mandatum sine clausula
 de non contraueniendo Sententiæ, de Anno 1570. ibi-
 dem latæ, de dato Spiræ die 27. Octobris Anno 1626.
 extraxit: in quo, Priori ac Conuentui, sub pœna duode-
 cim marcarum auri puri, paritio iniungitur, vti ex ex-
 trauctu Mandati, hic sub lit. R. adiuncto, videre est.

Simili modo, Remissoria à Senatu Aulico, ad Came-
 ram Imperij Spirensim, de dato Viennæ die 18. mensis
 Maij Anno 1630. facta, altememoratus Dñs Archiepi-
 scopus ac Princeps Elector, aliud Mandatum sine clau-
 sula de non contraueniendo dictæ Sententiæ anno
 1570. latæ, de dato Spiræ die 23. mensis Julij Anno 1630.
 extraxit, in quo sub pari pœna, duodecim scilicet mar-
 carum auri puri, Priori & Conuentui paritio imponi-
 tur, vti extractus Mandati sub lit. S. latius continet.

Hoc Camerale Mandatum, Priori & Conuentui so- N. 54.
 lum, Electione Agritij Reckingen, pro Abbatे falsò se Quod Mæ-
 gerentis, per binas Sententias Rotæ Romanæ, cassata datum Ca-
 merale
 Priori &

18 ARCHIEPISCOPATVS ET ELECTOR:

Contentui insinuatur, (qua de causa, modernus Dñs Elector, pro respectu Sc-
qui non. dis Apostolicæ, ac Iuribus Electoralibus conseruandis,
comparat, sed potius. Ipsum pro Abbatे agnoscere nec potuit nec voluit) mo-
in defec- re consueto insinuatur: Qui nō tantum, variis tergiuer-
etione fla- sationibus, Iudicium Imperij Supremum, subterfugere,
grantि, ope Luxembur ac contumaciter emanendo, eludere conati sunt, nec
gensium. Sententiae Cæsareæ remissoriæ, detulerunt & deferunt;
perseuerat. ac armis se sed potius, eisdem Sententiis & Mandatis Cameralibus,
opponunt. defectioni ac rebellioni flagrantibus ac in facto perma-
nentibus iniurando, inq; pœnis, in quas, ipso Iure, inci-
derunt, in descendendo, arrestis, in Romano Imperio il-
licitis, vi militari, inuasionibus hostilibus, aliisq; prohi-
bitis modis., sub falso prætextu protectionis Luxem-
burgensis, iniustissimè lese opposuerunt atque oppo-
nunt: ac quidlibet, quod ad plenariam & extremam de-
fectionem conducere potest, conquirunt.

N:55.
Modernus. Verum cum, modernus D. Archiepiscopus Treuirensis:
Dominus & Princeps Elector, ad manutentionem & defensio-
Archiepi- nem Iurium Electoralium ac Superioritatis, arctissimo-
copus in- lumenti, Ecclesiæ Treuirensi præstiti, vinculo, con-
propria- stringatur: Eminentiam Suam in iisdem, neque præten-
manuten- sa Sententia, à Consilio Cæsareo Aulico, contra Ele-
tione im- toratum, pro Abbatia, in Anno 1626. prolatæ, neque ab
pediri. eodem Consilio, ad Iudicium Imperij Spirens, subse-
asquit. cura causæ remissio; neque, à iam dicto iudicio, Anno
1630. emanatum, ac Monachis Monasterij S. Maximini
insinuatum, Mandatum de non contraueniendo, remo-
rari possunt.

N:56.
Sententia. Non sententia Cæsarei Senatus Aulici;
Consilij. supralittera Q. allata; cum ea, vel ex hoc solo funda-
Aulici nul- la, cum nō mento, ipso Iure, nulla sit; quia, actis prioribus nec habi-
tatis actis tis, nec visis, multò minus lectis vel ponderatis, contra-
prioribus. Sen-

TREVIRENSIS TURBATI

19

Sententiam Cameræ Imperialis prolata sit: per textū *in* contra sen-
t. post Sententiam. 9. Cod. de sentent. & interlocut. omn. Iudic. Sebastian. Vant. de nullit. ex defect. proces. nu. 125. cum quibus concordant textus Ordinationis Cameræ Imperialis part. 3.

tit. 51. & 53. vbi disertis claris verbis statuitur: quod cursus Iustitiæ Cameræ Imperialis non impeditus ac liber relinquendus, Sententiæ q; in ea prolatæ à nemine, nisi, à deputatis Revisoribus, examinandæ, reformandæ, & syndicandæ sint; si secus fiat, hæc omnino inania, inutilia, & nulla proque talibus haberi debeant. Neque in Imperio Romano unquam practicatum extat, quod

Sententiæ, à Camera Imperiali prolatæ, à Cæsareo Consilio Aulico, parem seu concurrentem Iurisdictionem habente, reformatæ sint, aut reformari possint; maximè, cum nec Cæsar Ipse, hoc, de plenitudine potestatis, facere, partique Ius, per Sententiam quæsumum, auferre queat, dictal. post sententiam. 9. & ibi DD. Hocque multò

fortius, in terminis præsentibus, vbi Ipsemet Cæsar, per Suum Fiscalem, contra Electorem & Abbatem, ratione Exemptionis & Collectarum, Imperio immediatè soluendarum, Anno 1548. agere cœpit, & Processus extraxit, atque in Iudicio contradictorio inibi vietus fuit: cum tralatitium sit; iudicium, cum Principe vel Eius Fisco, actum, Successori in Imperio vel Principatu, ita obesse aut nocere, ut Is, nullo modo, Sententiam, aduersus se latam, reuocare possit. Oldadius Consil. 49. col. 6.

Marcus Anton. Peregrin. lib. 1. de iure Fisci. tit. 3. n. 7. Deinde Sententia Cæsarei Consilij Aulici posterior ideo etiam nulla est; quod illa in possessorio, prior verò Sententia de anno 1570. in Camera Spirensi, in possessorio ac pectorio, lata sit, prout Testimoniales, supra lit. P. allatæ, clare habent. Iam verò in Iure tritum est; Sententiam

prolata, &

contra sen-

tentiam

Cameræ

Imperialis

N. 57.

Sententiæ

Cameræ

à Senatu

Aulico re-

formari

nequeunt.

N. 58.

Neque à

Cæsare, et-

iam ex ple-

nitudine

potestatis.

N. 59.

Multò mi-

nus in no-

stro casu,

quo Fisca-

lis Cæsare-

us causa

anno 1570.

cccidit.

N. 60.

Sententia

Aulica nul-

la, quia in

possessorio

prolata, illa

verò de an-

no 1570. in

petitorio

& posses-

sorio pro-

mulgata.

C 3

peti-

N. 61. petitorij, quæstionem possessorij, omnino ac in totum
 Modernus absorbere; idcirco Consilium Aulicum, deciso petito-
 D. Elector+ rio, & remissione facta, cognitionem & iudicaturam
 protestatus possessorij, sibi non retinere; multò minus, de eodem;
 est, casu quo Iura pronunciare poterat. Adhæc; modernus Archiepisco-
 Electoralia pus Treuirensis ac Princeps Elector, in Aula Cæsarea,
 laderetur, in scriptis, per expressum, protestatus est; insperato casu,
 quod illa mediis lici- quo Eminentia Sua, prætextu allegatæ Sententiæ, in
 tis defen- possessione Iurium Electoralium & territorialium, ul-
 dæ velit. terius turbaretur; quod Eadem, pro manutenendo seu
 retinendo Iure, ab antiquo, Ecclesiæ Treuirensi com-
 petente, ac postea, turbatione facta, per Cameræ Impe-
 rialis Sententiam adiudicato & quæsito, iisdem mediis,
 tam Iuris, quam facti, quibus cæteri Imperij Principes
 ac Status vntunt, vti debeat & velit. Ex quibus liquidò
 patet; Sententiam Aulicam, tanquam ipso Iure nullam,
 ac priori iudicato totius Imperij contrariam, non ob-
 stare; quò minus Elector Treuirensis, media facti, pro
 subsistentia iam dicti iudicati, eligere possit.

N. 62. Non remissio Causæ, à Cæsareo Consi-
 Propriæ manuten- lio Aulico, ad Cameram Imperialem, hac adiecta
 tioni re- clausula, quod Sententia Aulica firma manere debeat,
 missio eau- facta; Cum hæc clausula reseruatoria intelligatur, qua-
 se ad Ca- tenus Sententia Aulica in Iure subsistat. Iam verò ex
 meram Spirensim precedentibus apertè constat; dictam Sententiam, con-
 non obstat. tra expressa Legis & partis Iura, Constitutionesq; Im-
 perij latam, proindeq; nullam esse, ac ita hanc reserua-
 toriam, Dño Electori Suisque Successoribus, nullum, in
 propria manutentione, impedimentum adferre potui-
 se & posse.

Non

Non Mandatum Cameræ de non con-
traueiendo &c. Priori & Conuentui insinuatum:
Cum, per nudam insinuationem Mandati, nulla litis-
pendentia, ob quam, Dñs Elector, à via facti supersede-
re teneatur, inducatur; maximè, nostro in casu, quo Mo-
nachi, ad prædictum Mandatum insinuatum, non com-
paruerunt; sed, relictæ Iuris via, ad bellum apertum, tam
contra defunctum, quam modernum Dñm Archiepi-
scopum & Principem Electorem, ope ac auxilio Lu-
xemburgensium, conuolârunt, Reditus Cameræ Ele-
ctoralis arrestârunt, Regemq; Christianissimum, ad ob-
fisionem ac expugnationem Arcis & Fortalitij Frenzen-
burg, non sine noua Electoratus ruina, prouocârunt. Et
ideo, cum prædicti Monachi refractarii, bello ab Ip-
sis concitato, tandem deuicti, atque ad antiquam &
primæuam subiectionem redacti sint; sanè modernus
Dñs Elector, ad viam Iuris, quam ipsi refractariè spre-
uerunt, adigin non potest; verum, in Eminentia Suae libe-
ra facultate, positum fuit & est; Iura per Summorum
Pontificum, Imperatorum, Imperij, Eiusque Supremi
Tribunalis, respectiuè, Indulta, priuilegia, Regalia,
Sententias & res iudicatas, Confirmationes item con-
cessas, nec non præscriptam antiquissimam possessio-
nem, quæ sita, modis ac mediis quibuscumque, sarta te-
cta, tueri ac defendere.

Cum primis, quia, postrema sœpedictorum Mona-
chorum defectio, ab Ecclesia Treuirensi & Electoratu,
à violatione Cōstitutionis Pacis publicæ, contra quam
Electores, in notoria Iurium Eleitoralium possessione,
ad implorationem Monachorum, armis Luxembur-
genium, turbati fuerunt, originem traxerit: Hoc enim
casu, Constitutio Pacis publicæ, parti lœſæ, propriā ma-

N. 63.
Mandatum
Camerale
de non cō-
trauenien-
do execu-
tionem nō

N. 64.
Maximè eū
Monachi
non com-
paruerint,
& reliqtā
viâ Iuris ad
arma con-
uolârint.

N. 65.
Monachis
deuictis.
D. Elector
Iura Ar-
chiepiscod
palia & E-
leitoralia
defendere
potest.

N. 66.
Cum pri-
mis, quia
postrema
hæc defe-
ctio origi-
nem à vio-
latione pa-
cis publicæ
sumpserit.

N. 67. Vigore & nutentionem, quinimò, recuperationem, amissæ posses-
stitutionis sionis, etiam lite pendente, nacta quacunque occasio-
pacis pub-
licæ quili-
bet Status
per se vel
auxiliares
suos iura
sua defen-
dere potest.

Ex quibus sole meridiano clarius elucescit, prædictis
Sententia Aulica, Decreto Remissorio ac Mandato
Camerali (cui Monachi, vti dictum, non paruerunt, sed
illud contumaciter despexerunt) non obstantibus, mo-

N. 68. Modernus Dño Electori, iure merito, vigore concessorum
D. Elector, Pontificiorum & Cæfareorum, Indultorum ac Rega-
te sententia aulica iura archiepis-
copalia &
Electoralia defendere potest, etiā
armis de-
fensivis &
caesuris Ecclesiasti-
cis.

Excommunicatione (prout ab Alberone, aliisq; Archie-
piscopis Treuirensibus, tam contra Monachos, quam
eorum auxiliatores ac Adhærentes, practicatum & vi-
tatum reperitur) ad subiectionem debitam cogere. Idq;
vigore Priuilegiorum Summorum Pontificum, & Im-
peratorum, (quæ hic sub lit. T. num. 1. & 2. inseruntur)

Idque vi-
gore priu-
legiorum Pontificio
rum & Cæ-
fareorum.

Ecclesiasticas verò iurisdictionem & subiectionem
quod attinet, eadem ex Archiuo Curia Ecclesiastica
Treuirensis, inibi quæ diuersis introductis, decisis & ad-
huc pendentibus controversiis, clarè probantur, ac no-
toria sunt; vti & vterius, manutentio earundē Ecclesia-
sticarum Iurisdictionis & subiectionis ex sequenti, pa-
tet. Nam, cum Luxemburgenses anno 1578., in mense
Maio, nouæ Abbatis Electioni, sese intruderet, alteme-
moratus D. Iacobus Archiepiscopus, laudatissimæ me-

mo-

moriæ, eiusmodi intrusionem & adiunctionem, utpote
præjudicialem & inconsuetam, non solum non permi-
tit; sed adstatim ut missi dimitterentur, per Marischal-
cum Suum serio præcepit; Portas, prævio hoc Archie-
piscopali & Electorali præcepto, non apertas di-
ctus Marischalcus, pro conseruatione debitæ obedienc-
tiæ & subiectionis, tormentis aperuit. Ad quam iustum
manutentionem ac defensionem Iurium Archiepisco-
palium & Electoralium, Sententiæ item reiq; iudicatæ,
portæ apertæ sunt, Marischalci & aliorum Officiato-
rum Dñi Archiepiscopi ope, Luxemburgenses ex fun-
do S. Petri, dimissi sunt, tumque electio, mōre antiquo,
peracta est; ut Processus, & Instrumentum desupere-
rectum, omnia & singula, punctuatim & latius conti-
nent.

Nec obest Monachorum prætensa, seu sub- & obre-
ptitiæ obtenta, in Ecclesiasticis, exemptio; nam licet à
nonnullis Imperatoribus & Regibus Romanorum, ma-
ximè tempore Schismatum Ecclesiæ, Jurisdictione Eccle-
siastica ac Sæcularis (quæ ad Episcopos & Archiepisco-
pos Treuirenses, à primæua fundatione, atque Iure Or-
dinario, & proprietario, in & super Abbatiam Monaste-
rij S. Maximini, eiusque Subditos, pertinuit) iniustè, ac
per violentiam, iuxta verba formalia Cæsareorum Di-
plomatū, supra litteris C. & D. adiunctorum, ablata
sit; tamen postea Eadem, à Successoribus Imperatori-
bus, & ab ipsomet Ferdinando Secundo, Archiepisco-
pis Treuirensibus, Alberoni, Hillino, Eorumq; Succe-
soribus, & moderno Philippo Christophoro, cum om-
ni Iure proprietatis, prout à prima fundatione possede-
runt, habenda, possidenda, ac ordinanda integraliter
restituta & confirmata fuit.

Quæ omnia ac singula Summi Pontifices, Innocentius
D Secun-

N. 71.
Iacobus ab
Eltz Ar-
chiep. iu-
risdictionē
Ecclesiasti-
cam defen-
dit.

N. 72.
Exemptio
Monacho-
rum præ-
tensa iuris-
dictioni
Ecclesiasti-
cae non ob-
est.

24 ARCHIEPISCOPATUS ET ELECTOR:

Secundus, Eugenius Tertius, (quorum duntaxat Diplomata, supra sub litteris F. & G. nu. 1. & 2. breuitatis causa, allata sunt) Eorumq; Successores, in Confirmationibus ac Concessionibus Apostolicis confirmarunt, & ita vñā cum Imperatoribus & Regibus Romanorum, Archiepiscopis Treuirensibus & Principibus Electoribus, prædictam omnimodam Iurisdictionem Ecclesiasticam & Sæcularem, iuxta primuam fundationem, plenariè restituerunt, nullamq; exemptionem, ratione dicti Monasterij, Sibi reseruârunt.

N. 73.
Confirmatio Abbatum Iuris dictioni Ecclesiastice & sacerdotali nihil præiudicat.

N. 74.
Ratio prima.

N. 75.
Ratio secunda.

N. 76.
Modernus Dominus archiepiscopus Monachos Maximianos ad obedientiam redigere potest.

Cui omnimodæ Iurisdictioni Ecclesiastice & Sæculare, Confirmatio Abbatum Apostolica, nihil omnino derogare aut præiudicare potuit vel potest; nam Iuris est, quod generaliter omnia, quæ, per Priuilegia exemptionis, expressè non admuntur, censentur illi reseruata, & remanent sub eius Iurisdictione. Petrus de Anchorano in cap. postulati. nu. 45. ante medium. Vers. quod probo. X. deforo compet. Prospere Farinacii parte 5. decision. Rota Romana. decis. 324. nu. 5. Quia etiam materia exemptionis odiosa est, ac strictè interpretanda. cap. per exemptionem. cap. Si Papa de Priuilegiis in 6. Oldradus consil. 268. Petrus de Anchorano consil. 260. & consil. 389. in dub. 2. Tiberius Decianus responso 51. nu. 8. vol. 3. ultra easum Confirmationis non est extendenda. Hinc modernus Dominus Archiepiscopus Treuirensis optimo iure, sub beneplacito S. D. N. Monachos Maximianos refractarios & licentiosos, vigore Canonum, ac specialiter Concilij Tridentini cap. 5. sess. 6. ca. 4. sess. 13. cap. 4. & cap. 6. sess. 14. cap. 8. sess. 21. cap. 16. sess. 23. de reformat. &c. corrigere, emendare, ac ad debitas subiectiōnēs & obedientiam redigere potest.

Aut si non debito modo obediant, nouaq; tradimenta, contra Sedem Apostolicam, Archiepiscopatum Treuirensē & Electoratum, machinentur; Archiepiscopi

scopi & Electores Treuirenses, si in correctionibus atque emendationibus impeditantur, tam vigore Canorum & Concilij Tridentini, quam Auctoꝝ Bullæ ac Cōstitutionum Imperij, Eiusdem adſtentia, vel aliis obedientibus Monachis vniꝝ, vel in totum redditibus, prouentibus & emolumenſis Monasterij, ad alios pioſus, applicatis, cum ratificatione Sediſ Apostolicæ, extinguerē poſſunt: quæ tam grauiter ab hisce Monachis læſa, munquam permittet, vt propter prætenſam annullatamq; qualem cunque exemptionem, & ipſa Sediſ Apostolica, & Archicopatus antiquissimus ac fidelis, ulterius violentas persecutiones patiantur.

Cum ex iis, quæ hactenus deducta ſunt, euidenter appareat; Archiepiscopos Treuirenses & Principes Electores, in quieta poſſessione ac pleno exercitio vtriusque omnimodæ Iurisdictionis Ecclesiastice ac Sæcularis, turbatione Anni 1609. non attenta, ſemper permaneffiſſe, ſeſequi in iisdem omnibus licitis viis ac modis, tam Iuris quam facti, manutenuiſſe & defendiſſe, prætenſamque Luxemburgensium Aduocatiām fuifſe ac eſſe feaderunt, quam incentiuum defectionum Abbatum, Prioris & Conuentus Monasterij S. Maximini: quoties enim iniustissimas causas habuerunt, ac ab Archiepiscopis & Electoribus, Ordinariis ac Magistratibus suis, deficere incepérunt, toties ſub ſpe huius Aduocatiæ, classicum cecinerunt, atque Archidiœcēſin, ac Sanctam Eccleſiam Treuirenſem, vi militari, inuaderunt, funditusque deuastarunt, vt ex Archiuo Archiepiscopali & Annalibus Treuirensibus, nostroque tempore ex notorietaſe constat, ac, prō dolor, plusquam cui dēs eſt. Idcirco de huius min. Aduocatiæ inualiditate & nullitate, vltra illa, quæ ſupra adducta ſunt, ſequentia, ex abundantī, ſuperad- duntur.

D 2

Quod

26 ARCHIEPISCOPATVS ET ELECTOR:

uocatiæ in
sequenti-
bus remon-
stratur.

N. 80.
Atque pri-
ma funda-
tione.

Quod autem, à primæua fundatione, proprietas Ad-
uocatiæ, Ecclesiæ Treuirensi, & solis Archiepiscopis ac
Electoribus, super dictam Abbatiam, partim Iure Supe-
rioreitatis atque Dominij, partim specialibus Cæsareis
Concessionibus, & Pontificiis Confirmationibus, com-
petierit, & ad Eosdem pertinuerit, atque adhuc compe-
tit, ac pertineat, ex sequentibus inclarescet.

N. 81.
Albero Ar-
chiepisco-
pus Conra-
do secundo
Imperato-
ri depositu-
& conque-
stus est. Im-
peratores
Antecesso-
res, Abba-
tiam cum
Aduocatia
regia pote-
state ad se
rapuisse.

N. 82
Conradus
2. Abbatia-
m cum
Aduocatia
Domino
Alberoni-
restituit, ac
composi-
tionem in-

Nam postquam, Albero Archiepiscopus Treuiren-
sis, Conrado II. Romanorum Regi, in præsentia & con-
spectu Principum, saepius deposuerat ac conquestus e-
rat, quomodo Eius Antecessores, Imperatores Roma-
ni, Abbatiam S. Maximini, quæ olim à B. Hildulpho Ar-
chiepiscopo Treuirensi, de bonis Treuirorum Eccle-
siæ, fundata erat, Regia Potestate (vt loquitur idem
Conradus II. in Sententia, infra lit. V. afferenda) subtra-
xerint, ac pensiones exinde amplas perceperint; Ipse,
iustis precibus inclinans, dictam Abbatiam cum Aduo-
catia, Treuirensi Ecclesiæ ac Archiepiscopis, resigna-
uit, & proprietariè reddidit; atque eadem vice, inter
Alberonem Archiepiscopum Treuireensem ac Henri-
cum Comitem Namurensem, Compositionem erexit;
qua dictus Comes, omnibus Iuribus, quæ super Abbatia,
prætendebat, renunciauit, & Aduocatiam in feudum
ab Alberone, nomine Ecclesiæ Treuirensis, accepit ac
recognouit; vti Diploma Cæsareum, desuper Anno
1146. datum, sub lit. V. latius continet.

N. 83.
Conradi
cōpositio-
nenem Fide-
ricus I. con-
firmat.

Hanc Conradi II. ratione Aduocatiæ, factam Com-
& Comitē Namuren-
sem erexit. Archiepiscopo, Anno 1157. (vt ex §. Tibi & libero &
Capitali Aduocato, &c. Documenti Confirmationis,
supra lit. D. allati, liquido constat) vti & omnes Succel-
sores Imperatores, ac modernus Ferdinandus II. in
Concessionibus Regalium, confirmârunt.

Eidem

Eidem Hillino, eandem transactionem, inter Archi-
episcopum Alberonem & Comitem Namurensem e-
rectam, Eugenius Papa III. Apostolica authoritate,
Anno 1152. iuxta Indultum, hic sub lit. X. adiectum, cor-
roborauit, ac ita prætensa hæc Aduocatia, Pontificum
ac Imperatorum Sententiis, rebus iudicatis, Priuilegiis
ac Confirmationibus, denuò sublata est.

N. 84.
Vti & om-
nes Impe-
ratores Suc-
cessores.

Quam Eugenij Papæ Compositionis prænominatae
corroborationem Apostolicam, Adrianus IV. Annis
1155. & 1157. ac Clemens III. Anno 1190. Eorumque
Successores, vti & modernus S. D. N. Urbanus VIII.
in Confirmationibus Archiepiscoporum ac Indul-
rum Apostolicorum, successiuè ratificarunt.

N. 85.
Eugenius
Papa III.
Conradi

Huius Aduocatiae proprietatem Subsequentes Im-
peratores, Archiepiscopis Treuirensibus & Electori-
bus, in Concessionibus Regalium, in specie verò Caro-
lus IV. Imperator anno 1376. 2. kalend. Iunij confir-
marunt, vti ex littera Y. apparet.

N. 86.
Vti & A-
drianus IV.
Clemens III.
omnesque
Successores
Pontifices.

Quam Aduocatiam, Caroli IV. Successores, prædi-
cto modo, vti & Maximilianus I. Imperator Ioanni Ar-
chiepiscopo, anno 1495. cum Iure inuestiendi de
temporalibus Abbatem, binis Diplomatibus (quæ ha-
bentur sub lit. Z. num. 1. & 2.) concessit.

N. 87.
Proprieta-
tem Aduo-
catiae Caro-
lus IV. con-
firmat.

De quorum Cæfareorum Diplomatum vero intelle-
ctu & lano sensu Votum Dominorum Cameralium su-
pra lit. I. allatum videri poterit; ad quod breuitatis stu-
dio, cum in eodem omnia clarissime deducantur, lector
remittitur.

N. 88.
Et Maxi-
milianus I.
Ioanni Ar-
chiepisco-
po Ius in-
uestiendi
de tempo-
ralibus cō-
cedit.

Quæ Aduocatia, ac potestas inuestiendi super Iuri-
bus, Regalibus ac feudis, vna cum proprietate & posse-
sione, ab omnibus Imperatoribus subsequentibus, Ma-
ximiliano I. vti dictum, Carolo V. (qui simul Duces
Luxemburgenses fuerunt) Ferdinando Primo & Maxi-
mili-

N. 89.
Imperato-
res Succes-
sores &
Modernus
Ferdinan-
dus II. præ-
dicta om-
nia in con-
cessione

28 ARCHIEPISCOPATVS ET ELECT:

Regalium
corrobora-
runt. miliano Secundo, Rudolpho Secundo, Matthia Primo,
& moderno Ferdinando Secundo, vti aliquoties insi-
nuatum est, in Concessionibus Regalium (hisce claris
verbis, omnibus Regalium libris insertis, proprietatem,
possessionem, vel quasi, etiam ad uocatæ sæpen nominati
Monasterij, Archidiœcesi competere) confirmatæ, ip-
orumq; manuum subscriptionibus & Sigillis, firmiter
roboratæ sunt.

N. 90. Quæ Pontificia, Imperatoria, Regia, ac Supremo-
rum Imperij Tribunalum, respectuē Indulta, Regalia,
Priuilegia, Sententiæ, & res iudicatæ, Concessiones,
Confirmations ac corroborationes, antiquissima item
& præscripta possessio, contra clarum textum Articuli
tam leuiter
tertij, Cæsareæ Capitulationis iuratæ, non tam leuiter,
vel ob proprium interesse, vel ad nutum Monachorum
sunt.

N. 91. Quæ Pontificia, Imperatoria, Regia, ac Supremo-
rum Imperij Tribunalum, respectuē Indulta, Regalia,
Priuilegia, Sententiæ, & res iudicatæ, Concessiones,
Confirmations ac corroborationes, antiquissima item
& præscripta possessio, contra clarum textum Articuli
tam leuiter
tertij, Cæsareæ Capitulationis iuratæ, non tam leuiter,
vel ob proprium interesse, vel ad nutum Monachorum
deficientium ac refractariorum, vel alias ob causas pro-
hibitæ, subuerti, vel ad instar Nasi Cerei, hinc inde, ver-
ti possunt ac debent. Nam hoc, si fiat, aut tentetur, Elec-
tores, Principes & Status Imperij, qui in Præminen-
tiis suis, Dignitatibus, Regalibus, Priuilegiis & Iuribus,
cum primis Sententiis ac rebus iudicatis, contra Ius &
fas, Constitutionemq; Pacis publicæ, violenter turban-
tur, eadem impunè defendere, ac se in possessione sua,
vel quasi, manuteneret licet queunt: vti Archiepiscopi
Albero Comitem Namurensem, & Iacobus ab Eltz
Luxemburgenses, atque Antecessores Electores ac mo-
dernus Dñs Archiepiscopus, eosdem prætentos violen-
tos, seseque de facto intrudentes Protectores, iustis ar-
mis, expulerunt, & ita, eo ipso, falsa protectio, Senten-
tiis, ac rebus iudicatis, ac armis explosa, & in se extinta
est, ac meritò in perpetuum extincta manere debet. Nec
Imperium Romanum, Electoratum tam limitaneum,

sup-

supprimi, vel Potentiori, hisce vel similibus artibus ac violentiis, subiici patietur.

Sed quid pluribus, de horum Monachorum defec-
tionibus, dicendum? cum iam nouam Gallicam, falsa
Luxemburgensi repudiata, protectionem, Archiepisco-
po, Electore, Principe territorij, ac Commendatore
Suo insalutato, machinentur.

Verum sicuti modernus Dñs Archieps Treuireñ: ac
Princeps Elector, Regi Hispaniarum, Luxemburgensi-
bus, & quibuscumq; aliis, saluis Conscientia, ac Iuribus
Imperij, & Electoralibus (cum Electores, nec ipsi Cæsa-
ri, specialem, in Electoratibus suis, sed vniuersalem tan-
rum protectionem concedant: quod maximè, in hoc
nostro speciali casu, procedit; quo Imperatores ac Im-
perium, omne Ius super Monasterium, cum ipsa Aduo-
catia, proprietariè ac plenariè, in Archiepiscopos Tre-
uirenses & Principes Electores, transtulerunt) permit-
tere haetenus non potuit; ita etiam Rex Christianissi-
mus, pro Zelo Religionis, pietate atque iustitia, quibus
erga Sanctam Ecclesiam Treuireensem ducitur, in Pro-
tectionem, in æternum, non consentiet. Primò, Quia
scit, & intellexit, sæpedictos Monachos rebelles ac con-
trumaces fuisse & esse, inq Excommunicatione contra
Sedem Apostolicam ac Archiepiscopum, Ordinarium
Suum, & Principem territorij, indies insordescere. Se-
cundò, Non adesse consensum Archiepiscopi, Ordina-
rij, Electoris, vti Principis territorij, & Commendato-
ris. Tertiò, Ipsos, vti tales, à Christianissima Maiestate
Suæ ex Castro Freudenburg expulso, atque ad obedien-
tiam, noua Archiepiscopatus Treuirensis ruina, fuisse
redactos. Quartò, Punctum Protectionis, ante acce-
ptatā Christianissimæ Regiæ Maiestatis Adsistentiam,
tam dilucidè declaratum fuisse; vt Eadem, errorem

N. 92.

Monachi,

repudiata

Luxem-

burgensis

falsa protec-

ctione non

uam Galli-

cam, inuo-

cant.

N. 93.

D. Archies

piscopus

modernus

cuiusunque,

protectio-

nem con-

cedere non

potest.

N. 94.

Nec Impe-

ratori Elec-

tores spe-

cialem in

suis Electo-

ratibus.

N. 95.

Rex Chris-

tianissi-

mus in

protectio-

nem non

consentiet.

N. 96.

1. Quia seit

Monachos

effrebel-

les.

N. 97.

2. Archie-

piscopi co-

sensum des-

esse.

N. 98. Luxemburgensium, agnouerit, ipsos scilicet Protectio-
nem, super Archiepiscopatu ac Electoratu Imperij libe-
chos vt re-
belles ex
Castro
Freuden-
burg ex-
pulsos.

N. 99. Luxemburgensium, agnouerit, ipsos scilicet Protectio-
nem, super Archiepiscopatu ac Electoratu Imperij libe-
chos vt re-
belles ex
Castro
Freuden-
burg ex-
pulsos.